ซึ่งไม่ได้เข้าร่วมการประชุมด้วย เนื่องจากเมียนมาไม่ได้เป็นสมาชิก ดังนั้น อาจกล่าวได้ว่าท่าทีของรัฐสภาไทยในการประชุม APPF ต่อประเด็นปัญหาที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ในเมียนมาเป็นไปในลักษณะประนีประนอม

### สมัชชารัฐสภาเอเชีย (Asian Parliamentary Assembly - APA)

สมัชชารัฐสภาเอเชียเริ่มก่อตั้งขึ้นใน พ.ศ. ๒๕๔๒ (ค.ศ. ๑๙๙๙) จากการเป็นสมาคมนิติรัฐสภาเอเชียเพื่อสันติภาพ (Association of Asian Parliaments for Peace - AAPP) โดยมีเป้าหมายในการส่งเสริมสันติภาพ ปกป้องสิทธิมนุษยชนและเสริมสร้างประชาธิปไตยในภูมิภาคเอเชีย ต่อมาใน พ.ศ. ๒๕๔๙ (ค.ศ. ๒๐๐๖) ได้มีการขยายความร่วมมือและยกระดับองค์การเป็นสมัชชารัฐสภาเอเชีย (Asian Parliamentary Assembly - APA) เพื่อส่งเสริมกระบวนการด้านประชาธิปไตยและหลักธรรมาภิบาล ตลอดจนจิตวิญญาณที่จะสร้างสันติภาพและความร่วมมือของภูมิภาคเอเชียทั้งหมด โดยปัจจุบันมีประเทศสมาชิกจำนวน ๔๔ ประเทศ และประเทศผู้สังเกตการณ์จำนวน ๑๔ ประเทศ

จากนั้น คณะมนตรีฯ มีการประชุมในระเบียบวาระเรื่อง “สถานการณ์ในเมียนมา” อีก ๓ ครั้ง ซึ่งล้วนเป็นการประชุมลับ ดังนี้

- การประชุมในวันที่ ๑๘ มิถุนายน ๒๕๖๔ (UN Security Council, 2021)
- การประชุมในวันที่ ๑๗ สิงหาคม ๒๕๖๔ (UN Security Council, 2021) และ
- การประชุมในวันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ (UN Security Council, 2021)

ในระหว่างปี ๒๕๖๔ นอกเหนือจากแถลงการณ์ต่อสื่อมวลชนเมื่อวันที่ ๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔ คณะมนตรีฯ ได้มีแถลงการณ์ต่อสื่อมวลชนเกี่ยวกับสถานการณ์ในเมียนมา อีก ๓ ครั้ง ดังนี้

- แถลงการณ์ต่อสื่อมวลชนในวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ชื่อเรื่อง “Myanmar” มีประเด็นเพิ่มเติมคือการเรียกร้องให้มีการบริการวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (โควิด-๑๙) อย่างทั่วถึง เป็นธรรม ปลอดภัย ไม่ล่าช้า (UN Security Council SC/14697, 2021)